
 1 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

                                            

 
 

 
SEDUTA DEL 12.08.2021                                           DELIBERA NR. 59 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione offerta del Laboratorio Analisi Niro per il servizio di urgente 
analisi chimico batteriologiche su campione di acqua potabile. 
Assegnazione fondi all’ufficio tecnico. 
 

     L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di agosto alle ore 13,10 con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo            Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. DOMENICO DI Giulio, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                           
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Data: 12.08.2021 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          f.to   Geom. Carmine Di Giulio                                       f.to         Dr. Di Giulio Domenico 

 

 



 2 

 
PROPOSTA DI DELIBERA  
 
OGGETTO: Approvazione offerta del Laboratorio Analisi Niro per il servizio di urgente 
analisi chimico batteriologiche su campione di acqua potabile. 
Assegnazione fondi all’ufficio tecnico. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO CHE:  
- il D.Lgs. 02.02.2001 nr. 31 emanato in attuazione della direttiva 98/83/CE disciplina la 
qualità delle acque destinate al consumo umano al fine di proteggere la salute umana dagli 
effetti negativi derivanti dalla contaminazione delle acque, garantendone la salubrità e la 
pulizia;  

- l’art. 6 di detto decreto provvede l’obbligatorietà da parte dei soggetti gestori di impianti 
acquedottistici di effettuare i dovuti controlli interni (art. 7) delle acque avvalendosi di 
laboratori di analisi, consentendo anche, pur di ottemperare al disposto normativo, di stipulare 
apposita convenzione con altri gestori di servizi idrici.  
CONSIDERATO che, su segnalazione di cittadino e successivi controlli immediati da parte 

degli uffici comunali, si rende necessario accertare la qualità organolettica e microbiologica 
delle acque fornite per il consumo umano; 
PRESO ATTO: 
- che il nostro Ente non dispone di apposito laboratorio chimico – batteriologico per 
l’effettuazione dell’analisi dell’acqua potabile; 
- che tale situazione eccezionale non è contemplata nel contratto in essere per il servizio di 
gestione del patrimonio comunale; 

RILEVATO che è necessario per tale attività, avvalersi di professionisti con adeguata 
professionalità e competenza esterni all’Ente; 
ACCERTATO che il “Laboratorio Niro s.r.l.” con sede legale in Campobasso, Via Toscana 
19P, è dotata di apposito laboratorio che consente di ottemperare alle disposizioni 
previste dal citato D.Lgs. 02.02.2001 nr. 31 ed ha dato la disponibilità a collaborare con 
immediatezza;  
VISTA l’offerta presentata dal citato laboratorio, su richiesta di questo Comune, nr. 302 
del 12.08.2021, agli atti ns. prot. 3102 di data 12.08.2021, per l’effettuazione dei controlli 
interni di cui al D.Lgs. 02.02.2001 nr. 31, dalla quale si evince una spesa complessiva di 
euro 400,00 oltre a IVA 22% pari ad € 88,00 e quindi di complessivi € 488,00, che 
comprende il pacchetto analisi acqua verifica + spese di campionamento; 
CONSIDERATO CHE:  
- l’art. 1, comma 450, della legge nr. 296 del 27.12.2006, (come modificato dall'art. 22, 
comma 8, della legge nr. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, della legge nr. 
208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, della legge nr. 10 del 2016) secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. nr. 165 del 30.03.2001, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501


 3 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. nr. 207 
del 05.10.2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge nr. 145 del 30.12.2018 (legge di Bilancio 2019) 
con il quale è stato modificato il predetto articolo 1, comma 450 della legge nr. 296/2006 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro; 

RITENUTO necessario provvedere all’assegnazione all’U.T.C. della somma di € 488,00, IVA 
e spese comprese, per il servizio di che trattasi; 
VISTO: 
- il D.Lgs. nr. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) e D.L. 77/2021; 
- il D.Lgs. nr. 267/2000; 
- che la spesa trova copertura nel bilancio 2021 al capitolo 1718/0, codice 09.04.1.03; 
ACQUISITO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnica dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo n. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo n. 
267/2000; 

 
D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, l’offerta in atti del “Laboratorio Niro s.r.l.” 
con sede legale in Campobasso, Via Toscana 19P, P.IVA: 01751470707, per il servizio di 
analisi chimico batteriologiche su campione di acqua potabile da prelevarsi in centro urbano 
presso abitazione privata, per l’importo di euro 400,00 oltre a IVA 22% pari ad € 88,00 e 
quindi di complessivi € 488,00, che comprende il pacchetto analisi acqua verifica + spese di 
campionamento. 
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’U.T.C. la somma complessiva in premessa specificata 
di € 488,00, IVA compresa come per legge, per le finalità specificate. 
DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, geom. Carmine Di Giulio, 
è il Responsabile del Procedimento e provvede all’affidamento del servizio in premessa e 
all’impegno della relativa necessaria spesa. 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione 
Amministrazione Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente 
proposta data l’urgenza di provvedere ad effettuare l’analisi prevista con immediatezza e in 
relazione agli adempimenti gestionali da attuare.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


 4 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                   f.to     Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì  12-08-2021   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to   Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal    12-08-2021     al    26-08-2021  a norma dell’ 
art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 348    
Sant’Angelo del Pesco, lì   12-08-2021   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to     Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 12/08/2021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 12/08/2021. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to     Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 

 


